
COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA
PROVINCIA DI MESSINA

UFFICIO TECNICO II Settore

DETERMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ATTO N. .:>"";3 DEL 14/03/2012

OGGETTO: Conferimento incarico ali' Arch. Domenico Carbonaro per red,azione progetto definitivo dei
lavori di "Ristrutturazione ed adeguamento di fabbricati necessari alla fruizione delle aree degli
itinerari rurali e relativa segnaletica".

REGISTRO GENERALE N. 1311

Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario a norma
dell'art.6,comma l l,legge 127/97 e successive modifiche ed
integrazioni, recepita dall'art.2,comma 3, L.R. 23/98 che
testualmente recita:
I provvedimenti che comportano impegni di spesa sono
trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono
esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura fmanziaria.

Codice 1.01.06.03

Competenza

art. 4

Residui

Somma stanziata. _
Variazione in aumento €. _
Variazione in diminuzione €, _
Somme già impegnate €. _
Somma disponibile €. _

Somma impegnata con atto delibera G.M.

n. del

Fondachelli Fantina, Il 14/0312012

€. 1.500,00
(impegno n. 257)

ATTESTA
La regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di Il Respon

~Cyi?l,5/ .~
.. ~l, t

zio Finanziario



Oggetto: Conferimento incarico ali' Arch. Domenico Carbonaro per redazione progetto definitivo dei
lavori di "Ristrutturazione ed adeguamento di fabbricati necessari alla fruizione delle aree degli
itinerari rurali e relativa segnaletica".

Il Responsabile del Procedimento

VISTO che sulla G.U.R.S. del 15/0112012 è stato pubblicato un bando "misura 313 incentivazione di
attività turistica" azioni A e B - P.S.R. Sicilia 2007/2013, Reg. CE n. 1698/2005;

CONSIDERATO che nell'attività programmatoria dell' Amministrazione Comunale rientra la" ", e
che l'opera per il quale si può partecipare al bando è inclusa nel Programma Triennale delle OO.PP.
2012/2014, adottato dalla G.M. n. 12 del 23/02/2012 ;

CHE RUP dell'opera è il sottoscritto Geom. Giuseppe Fiumara come rilevasi nel Programma
Triennale delle OO.PP. 201212014, adottato dalla G.M. n. 12 del 23/02/2012;

CHE per partecipare al bando è necessario redigere il progetto definitivo;

Che le opere incluse nel progetto sono opere strutturali che esonerano dalle competenze il personale
tecnico in servizio;

CHE pertanto per la progettazione è necessario ricorrere a progettisti esterni ai sensi dell' art. 90 del
Decreto Leg.vo n. 16312006 e s.m.i. e D.P.R. n. 207/2010;

CONSIDERATO che l'importo stimato per la progettazione da conferirsi risulta inferiore ad € 40.000
Iva ed oneri esclusi;

VISTO il decreto legge n. 223 del 4/0712006 (Decreto Bersani), come convertito nella legge
4/08/2006 n. 248;

VISTO che ai sensi dell'art. 91. comma 2 del Decreto Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i., gli incarichi
possono essere affidati dal Responsabile del Procedimento;

VISTO l'art. 125 del Decreto Leg.vo n. 163/2006 ed il Regolamento Comunale per l'acquisizione in
economia di beni e servizi art. 6;

CONSIDERATO che nulla osta a che l'incarico sia affidato all'Arch. Domenico Carbonaro - Viale
San Martino - Messina, che dall'esame della documentazione presentata dal professionista
(curriculum vitae), giusto avviso sindacale del 20/12/2005 prot. 7158, risulta idoneo all'incarico da
conferirsi;

RILEVATO che al pagamento dell'onorario per là redazione del progetto definitivo si può far fronte
attingendo le relative somme, quantificate in Euro 1.500,00 Iva ed oneri fiscali inclusi, giusto
contratto d'opera sottoscritto tra le parti;

VISTA la parcella preventiva dell'importo forfettario complessivo di € 1.500,00 Iva ed oneri inclusi;



VISTO lo schema del disciplinare d'incarico composto da n. 18 articoli, che regola tutti i rapporti tra
le parti contraenti e che viene allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTO che il professionista ha reso la dichiarazione ai sensi dell'art. 7 comma 9 Legge 19.03.90 n.
55;

VISTA il Decreto Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010;

Visto il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia dei beni e servizi, approvato dal C.c.
con delibera n. 8 del 24/04/2007;

VISTO il bilancio di previsione 2012, in fase di formazione;

VISTE le leggi vigenti in materia;

. VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

DI CONFERIRE formale incarico all' Arch. Domenico Carbonaro - Viale. San Martino - Messina, per
la redazione del progetto definitivo dei lavori di "Ristrutturazione ed adeguamento di fabbricati
necessari alla fruizione delle aree degli itinerari rurali e relativa segnaletica";

DI APPROVARE lo schema del disciplinare d'incarico composto da n. 18 articoli, che regola tutti i
rapporti tra le parti contraenti e che viene allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la relativa spesa di € 1.500,00 ivil ed oneri inclusi, come da parcella forfettaria
preventiva, graverà sull'intervento 1.01.06.03 art. 4 impegno 257 del bilancio 2012, in fase di
formazione;

DI PROCEDERE alla notifica del presente atto al professionista interessato.



~l Presente atto è stato pubblicato all' Albo pretorio CERTIFICATO DI PUBBLI CAZIONE
kIaI14/03/20l2 al _

lFondachelli Fantina, li l sottoscritto Segretario Comunale, certijìca,sll
---- ~oriforme .attestazione del! 'addetto, che le

vresente determinazione è pubblicata al! 'Albe
vretorio dal 14/03/2012 per 15 giorn
"onsecutivi.

L'ADDETTO
Fondachelli Fantina li _

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia della presente determinazione è stata trasmessa al Sin'daco per il
relativo controllo

il . __
Prot.n. _

L'ADDETTO ALLA SPEDIZIONE



DICHJARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORlETA'
(Art. 47 D.P.R. 28 Dicembre 2000, n 445)

DA PRESENTARE ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE OAl GESTOR1Dl PUBBLICI SERVIZI.

Il!La sot1oscritto/a- e 4..(2 Gro. v)': 4 ('1-0
" (cognome) (nome)

Nato a__ '-d:_ES-S:J..~vroQ,.-' -----------~--(~) il-t2Aje.2f8.£.-'=------. -
(luogo) (proy.) '.

Residente a- Uf??<::;0' ",4 (~) in Via'_L~C__ ç_-_"'I_..y_._e..t4V1_~~._/~H~._''''-O~,_. lD.+
(luogo) (pray.) (mdirizzo)

Consapevole delle san7Joni penaJj~ n~l caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti.falsi, richiamate
dall'art .76 del D.P.R. 445 del28 Dicembre 2000.

,~ ES (;f, .h. .fi" .,t .'f..h,Ff..?.~~~~.",," .",,:t(';{ :4J.Ù. h~",f.:,:,~.0.:4?{:h;q~.
, ,ç, '; ~. 5~'S.Vlf.,,:<:.~~0 ..~,." H.c",$. ?-.I.t:1.:, i.'?';" ~:0, ~'F.~:~..."." " .....".".,.". .
............................................................................................. " .
• • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ~ •••••••••••••••••••••••••••••• o • o • o' o • o •••

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • o ••••••• o • o •• o ••••• o o •••• o o •• o •• o o • o' o • o o o o o •• o • o • o o o • 0'0 • o

••••••••••••••••••••• o o •• o ••••••••••••••• o •••••• o o o ••• o ••• o o o o • o • o o o o o o • o •• o • 0.0 o o o o • o o • o o o • o o ••• o o • o o o •

• , •••••••• o ••• o •••• o •••• o ••••••••••••••••••••• o •••• o ••• o • o • o o o • o • o •• o o •••••• o o • o o o ••• o • o o • o '. o • o •• o •• , ••••

• o ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• o. o •••••••••••••••••••• ~ ••••••••••• o o o •••••• o o. o' o o o o o • o o ••• 0'0 o' ••• o •• o o o. o o o o. o. o •• o •

• • • • • • • • •••• • • • ••• •• • • • •• • • ••••• ••• ••• ••• o o. o' •••••••••••••••••••••••••• o •••• -••••••••• o o o ••••••• o o 0.0 •• o' •• o. o. o. o ••••• o o', •.•••• o" o o ••••• o

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• o,••••••••• o ••••••• o. o. o •••• o •• o o •••••••••••• o. o. o •••••••••••• o o ••••• o •••

Dichiaro di essere informato, ai sensi e per gli effetti di 'cui all'art. IO della legge 675196 che i dati personali raccolti
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente dell'ambito-del pr'ocedirnento per il.'quale la presente
dichiarazione viene resa.

Il Dichiarante

Ai sensi dell'art. 38, D.P.R. 445 del 28 Dicembre2000, la dichiarazione sottoscritta dall'interessato in presenza del
dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata insieme alla fotocopia. non autenticata di, un documento di identità del
dichiarante all'ufficio competente, via fax tramite un incaricato oppure a mezzo posta. . .



DICHIARAZIONE SOSTITUTlV A DELL' ATTO DI NOTORIET A'
.' (Art.47 D.P.R 28 Diccmbrc 2000, n.445)

nato il ofkz[Gl.. a Ur?çey.;•.•'7l-
in ViaLIi' <:;Arl LtAVl~i'\.O, ~0

, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 47 D.P.R. 28 Dicembre

2000, n.445, c CDnsapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni. non veritiere, di formazione

o di uso di atti falsi, richiamate dall'art.76 del D.P.R. 445 del 28 Dicembre 2000

Il sottoscritto]]O-t €;vy(e-o

e residente a u.=e?~'_5'-~_'",,~:>--------

DICHIAR>\

e, ai sensi della gge 109/94 e éxlifiche ed integrazio '

dalla L.R. 02/08/2002 . e successive modifich
Dichiara,

di ondachelli Fan' a per importi cumula' l superiore ai 10b.000

Dichiara, infune, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. IO della legge 675/96 che i .

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti infonnatici, esclusivamente nell'ambito

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

Li. _

ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 della Legge N° 55 del 19 Marzo 1990:

I) di non essere stato condannato per i reati di cui al disposto dell'art. 21 della Legge N° 55/1990;

2) di non essere stato sottoposto ai provvedimenti ed alle misure di prevenzione previste dall'art. lO

della Legge n. 575 del 31/05/1965, cosÌ come modificato con l'art. 7 della Legge N° 55/1990

succitata;
3) di non essere a conoscenza dell'istanza a prop,io canco di provvedimenti in corso per

l'a1.>licazione di misure di prevenzione o di una delle cause ostative ali' iscrizione all'Albo

Professionale.
Dichiara, sotto la propria personale responsabilità che nei propri confronti non sussistono cause di

divieto, di decadenza é sospensione indicate nell'allegato l del Decreto Legislativo N° 490

dell'08/0811994 e di. non essere a conoscenza ddl'esistenza di tali cause nei confronti dei propri

familiari.

/u sensi dell'art.38. D.P.R n.445 del 28 Dicembre 2000, la dichiarazione lo sottoscritta dall'interessato
in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta '0 inviata insieme alla fotocopia, non autenticata
di un documento di identità del dichiarante all'ufficio competente via fax, tramite un incaricato

oppure a mezzo posta.



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL' ATTO DI NOTORlETA'
(ArtA? D.P.R. 28 Dicembre 2000, 0.445)

lo sottoscritto t?aJ-B hi ~ C4£Z17Oy<>tk., dilto il~ a U~,,; ..•v.:>-
residente a u.e;t;.sa'".:> in ViaL-6" 3. lt.Qn'f-( ~, l'l 'C.F. (2JIA') ~v(Lf.2-I'tzIE(rJSf-
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 47 IYP.R. 28 Dicembre 2000, n.445, e consapevole; delle

sanzioni penali, nel caso di' dichiarazioni non veritiere, di formazione o di uso di atti falsi,

richiamate dall'art.76 del D.P.R. 445 del 28 Dicembre 2000

DICHIARO

3) di non aver in corso altri incarichi di progettazione non' ancora espletati per conto del

l) di aver conseguito la Laurea in A-(I.dJ, (' l'CH'UV\.. ::J.. presso l'Università degli Studi

di (LGlr<r-t'o t4-4h""-'? ' il4t1)/2 ?-- ;
2) di essere iscritto all'Ordine Professionale degli~i Qètz-.:\ . della provincia di

L-L(?;,'Yt,'=1:2 ' al n° tz 41 d~l _

Comune di Fondachelli Fantina (Prov, Messina);

4) di non essere dipendente di Uffici Tecnici di alcun Ente Pubblico.

Dichiaro di essere infonnato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art,IO della legge 675/96 che i

dati personali raccolti saranno' trattati, anche con strumenti. infonnatici, esclusivamente

nell'ambito del procedimento per il qualela presente dichiarazione viene resa,

Fondachelli Fantina, li

-,

Ai sensi dell'art.38, D,P,R n.445 del 28 Dicembre 2000, la dichiarazione è s()ttoscritta dall'interessato

in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritta o inviata insieme alla fotocopia, non autenticata

di un documento di identità del dichiarante all'ufficio competente via fax, tramite un incaricato

oppure a mezzo posta.

\
\



,.. .).•

. '.,.

Impronta del dito
indice sinistro

Diritti
Riscossi
Euro 10, 3

/

.-

,

I
...------~~-------------------

cognome .. CAR&ONARO .
Nome..... ..DOMEN l Co. .
nato ilOll0'211.9.6Z.... .. ;....

A.<) ..(atto n 435 P 1 s .
a .ME5$.INA.(..... Me:
Cittadinanza 1TAL.IAN A .
Residenza MESS INA .

\ VlaV4:&-llJlmO. lA 1S.m
._ Stato(~ ====-==:=.:=.::=:.~.~..::=..7..=7-.'F. .. ,

\

ProfessIone ARCH l leI fO. ..- .

CONNOTATI E CoNTRASSEGNI SALIENTI

Statura 1 ,.9 O
~ .

\

Capelli.... BRIZZOLAT l. ..
Occhì.CA5TANI. . . . .

Segniparticolari.....
\'. . .•.... ...

"

--"---.---- ..-'- --



Arch. Domenico Carbonaro
Viale San Martino, 24
98122 Messina

Al Comune di
Fondachelli Fantina (ME)

PARCELLA PREVENTIVA

Oggetto: Compenso professionale per "Ristrutturazione ed adeguamento di fabbricati

necessari alla fruizione delle aree degli itinerari rurali e relativa sagnaletica".

Il compenso professionale forfettario per le prestazioni di cui all'oggetto,

è stabilito in € 1.500,00 (Euro millecinquecento/OO), comprensivo di tutti gli oneri e

spese per l'espletamento dell'incarico.

Messina, lì 14/03/2012



COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA
PROVINCIA DI MESSINA

CF 83030170837 TEL. (0941) 6510 01 FAX. (0941) 6512 39

Oggetto: contratto d'opera per incarico professionale.

Con il presente contratto, il sottoscritto Geom. Giuseppe Fiumara In qualità di
Responsabile del Procedimento dei lavori sotto citati da una parte
E
L'Arch. Carbonaro Domenico nato a Messina il 01/02/1962 Codice Fiscale n.
CRBDNC62BOIFI58P, con domicilio in Viale San Martino, 24 - Messina, iscritto
all'albo professionale degli Architetti della provincia di Messina al n. 449, che
successivamente sarà indicato con il nome di "Professionista",

Si conviene

l) L'Amministrazione e per essa il RUP conferisce al professionista un mandato
relativo alla progettazione definitiva dei lavori di "Ristrutturazione ed
adeguamento di fabbricati necessari alla fruizione delle aree degli itinerari
rurali e relativa segnaletica".

2) Il professionista, si impegna a svolgere il proprio incarico nel rispetto della
normativa vigente in Sicilia in materia di lavori pubblici e con modalità e
tempi che saranno stabilite nell'incarico;

3) Il Professionista, potrà avvalersi di collaboratori per l'espletamento del
proprio incarico ed a proprie spese, fermo restando la responsabilità diretta nei
confronti dell' Amministrazione;

4) Qualora il completamento dell'incarico venisse ritardato, sarà applicata una
penale di € 10,00 per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del
compenso;

5) Il compenso per le prestazioni professionali (onorario, rimborso spese, i.v.a.
ecc.) viene concordato, ai sensi del D.L. n. 233 (Bersani) del 04/07/2006
convertito nella legge 04/08/2006 n. 248, tra le parti in misura di €. 1.500,00
comprensiva di ogni onere.

Fondachelli Fantina lì__D~ !() 3 ~ 2DA G.



- ~-~-~---~--~.-- --

,Ammine omunale
IlRUP

Ai sensi dell'art. 1341 del C.C. le parti dichiarano di accettare espressamente il
contenuto delle clausole di cui ai punti 2-3-4-5 del presente accordo contrattuale.

Il Professionista



COMUNE DI FONDACHELLI FANTINA
Provo di MESSINA

DISCIPLINARE D'INCARICO PER IL PROGETTO DEFINITIVO relativo ai lavori di
"Ristrutturazione ed adeguamento di fabbricati necessari alla fruizione delle aree degli
itinerari rurali e relativa segnaletica".

L'anno duemiladodici il giorno del mese di in Fondachelli Fantina e tra:
- L'Amministrazione Comunale di Fondachelli Fantina (ME) C. F. 83030170837 e per Essa il
Responsabile del Procedimento nella persona del Geom che d"ora in poi sarà indicato
semplicemente "l'Amministrazione",

E

- !I libero Professionista Arch. Domenico Carbonaro nato il OI/02/1962 a Messina, residente in Messina
viale San Martino, 24 - C.F. CRBDNC62BOIFI58P, iscritto all'albo professionale degli Architetti
della provincia di Messina al n. 449;

PREMESSO:
che con determina del Responsabile del Procedimento n del è stato affidato
all'Arch. Domenico Carbonaro l'incarico per il progetto definitivo relativo ai lavori di
"Ristrutturazione ed adeguamento di fabbricati necessari alla fruizione delle aree degli itinerari
rural i e relativa segnaletica", e che con la medesima determ ina è stato approvato lo schema del
disciplinare d'incarico che regola il rapporto tra le parti;
che è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in formale atto;

TUTTO CIO' PREMESSO

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art.1

L'Ente affida ali' Arch. Domenico Carbonaro l'incarico per il progetto definitivo relativo ai
lavori di "Ristrutturazione ed adeguamento di fabbricati necessari alla fruizione delle aree degli
itinerari rurali e relativa segnaletica".

Art. 2

Il professionista svolgerà l'incarico secondo le esigenze e le direttive dell'Amministrazione e resta
obbligato alla osservanza del D. Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i. e del Regolamento di attuazione del D.P.R.
5 ottobre 2010 n. 207 come recepito dalla L.R. n. 12/2011, nonché della normativa in materia di opere
pubbliche vigente nell'ambito della Regione Siciliana.
Inoltre nella redazione del progetto devono essere osservate tutte le norme tecniche prescritte da
decreti e circolari specificamente in materia di opere oggetto della presente, ed in particolare quelle
contenute nel D.M. 21 gennaio 1981 e successive eventuali integrazioni e modifiche concernente
"Norme tecniche riguardanti le indagini sui terreni e sulle rocce, la stabilità dei pendii naturali e delle



scarpate, i criteri generali e le prescrizioni per la progettazione, l'esecuzione ed il collaudo delle
opere di sostegno delle terre e delle opere di fondazione".
Sia nello studio che nella sua compilazione, il progetto dovrà essere sviluppato in tutti i suoi
particolari ed allegati, secondo le norme per la compilazione dei progetti di opere pubbliche di cui al
D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ed in base alle altre disposizioni che impartirà in proposito
l'Amministrazione.

Art. 3

Gli elaborati relativi al progetto definitivo sono quelli previsti dall'art. 24 del D.P.R. n. 207/2010 e
successive modifiche ed integrazioni, con i contenuti di cui agli art!. dal 25 al 32.

Il professionista nella stesura del progetto, dovrà seguire tutte le indicazioni che eventualmente
saranno impartite dal responsabile del procedimento.

11professionista è tenuto ad osservare nella stesura del progetto, tutto quanto indicato nel D.P.R. n.
207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, oltre alle indicazioni di cui all'art. 93 comma 4 e 5
del Decreto Leg.vo n. 163/2006, come modificata, integrata e recepita dalla Legge Regionale n.
12/2011.

Viene recepito ed applicato nel presente disciplinare quanto indicato nell'art. 91 comma 3 del
Decreto Leg.vo n. 163/2006 e s.moi., così come recepita, modificata ed integrata dalla L.R. n. 12120] l
e s.m. I.

Art. 4

11professionista è tenuto a presentare all'Amministrazione il progetto definitivo, completo di ogni
allegato, in originale e n. 4 copie, entro giorni 30 (trenta) dalla data in cui viene sottoscritta la presente
convenzione, o dalla data in cui sono fomiti al professionista quegli elaborati, studi, accertamenti, ecc.,
che non competono allo stesso, quali ad es. esplorazioni del suolo edificatorio, indagini geologiche,
geotecniche, chimico-fisiche, batteriologiche, autorizzazioni, permessi, accertamenti, etc. competenti a
pubblici uffici o affidati ad altri enti o professionisti, indispensabili per la redazione completa del
progetto.

Qualora la presentazione degli elaborati del progetto venisse ritardata oltre il termine sopra stabilito,
sarà applicata una penale pari allo 0,5%(*) per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del
compenso. Nel caso che il ritardo eccedà i giorni 60 (sessanta) l'Amministrazione resterà libera da
ogni impegno verso il professionista inadempiente, senza che quest'ultimo possa pretendere compensi
o indennizzi di sorta per onorari e rimborso spese relativi all'opera eventualmente svolta.

Possono essere concesse proroghe dei tempi sopra riportati da parte del RUP, qualora le motivazioni
siano ritenute valide.

(*) ai sensi dell'art. 257 comma 3 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. compreso tra 0,5 per mille e l'l per
mille del corrispettivo professionale, comunque non superiore al 10% complessivamente.

Art. 5

11professionista si obbliga ad introdurre nel progetto, anche se già elaborato e presentato, tutte le
modifiche, correzioni, adeguamenti, sostituzioni o aggiornamenti di tavole ed allegati, che si
rendessero necessari, e che ad esso competono, per l'approvazione del progetto stesso ai sensi



dell'art. 5 comma 3 della L.R. n. 12/2011, senza che ciò dia diritto a speciali o maggiori compensi.
L'inosservanza di tali obblighi comporta la perdita del diritto di ogni compenso sia per onorario che per
rimborso spese.
Qualora le modifiche, ecc. comportino cambiamenti nella impostazione progettuale (cambiamenti del
suolo edificatorio o della sua originaria conformazione, cambiamenti di tracciato, di manufatti
importanti o di altro) determinati da nuove o mutate esigenze autorizzate dall'Amministrazione,
intervenute successivamente alla data di presentazione all'Amministrazione del progetto.

11professionista è tenuto a dare la propria collaborazione ali' Amministrazione per tutte le seguenti
incombenze inerenti l'approvazione o l'ottenimento di nulla-osta di altri Enti ai sensi dell'art. 59
comma I del D.P.R. 207/2010 e seguenti alla L.R. n. 12/2011, senza che ciò possa comportare
maggiorazione di onorario da parte del professionista.
Qualora la necessità di introdurre varianti ed aggiunte allo studio originario dovesse dipendere da

cause addebitabili al professionista nessun compenso è dovuto allo stesso per le necessarie prestazioni,
restandosalve le derivanti responsabilità.

Art. 6

1prezzi unitari delle categorie di lavoro previste in progetto saranno quelli del prezzario regionale, di
cui all'art. 53 comma f2 del D.P.R. n. 207/2010 ed art. IO della L.R. n. 2/2011, vigenti alla data di
presentazione del progetto.
Per le categorie di opere non contemplate nel suddetto prezzario o per eventuali scostamenti di prezzo,
resi indispensabili da obiettive ragioni, i relativi prezzi unitari dovranno essere giustificati con
apposite analisi i cui costi elementari saranno quelli di mercato corrente alla medesima data di
presentazione del progetto.

Art. 7

L'onorario per lo studio e la redazione del progetto definitivo apportato alla categoria Ib della
Tabelle A art. 14 della Legge 2 marzo 1949 n. 143 e s.m.i., è stato fissato tra le parti nella convenzione
in data , allegata alla determina d'incarico.

Art. 8

11recesso dall'incarico da parte del progetti sta, nella fase di progettazione, comporta la perdita del
diritto a qualsiasi compenso per onorario e rimborso spese, salvo l'eventuale rivalsa
dell'Amministrazione per i danni provocati.

Art. 9

A rimborso delle spese vive di viaggio, di vitto, di alloggio per il tempo passato fuori ufficio dal
professionista e dal suo personale d'aiuto, per qualsiasi motivo attinente le prestazioni di cui alla
presente convenzione, nonché delle altre spese di qualunque natura incontrate, sono incluse
nell' importo stabilito nella convenzione.

In tutti gli affidamenti di cui all'art. 90 del D. Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i. l'affidatario può avvalersi
del subappalto, per la propria area di competenza e limitatamente alle attività previste dal comma 3



dell'art. 91 del medesimo Decreto Leg.vo e con esclusione delle prestazioni professionali, fermo
restando impregiudicata la responsabilità del progetti sta.

Le prestazioni di cui sopra dovranno avere copertura finanziaria ed in assenza dovranno essere
preventivamente autorizzati dal R.V.P ..

AI pagamento si procederà a presentazione di fattura e purchè l'importo non superi i prezzi correnti.

Art. IO

Oltre al rimborso spese di cui all'art. 9 ed alla corresponsione dell'onorario di cui all'art. 7, null'altro
spetta al professionista a qualsiasi titolo, per l'incarico di cui all'art. 1 della presente convenzione.

Tutte le altre spese necessarie per l'espletamento dell'incarico sono a carico dello stesso.

Art. H

Le somme per onorario e spese dovute per lo studio e la redazione del progetto di cui alla presente
convenzione, verranno corrisposte al professionista come segue:

• 100% dell' onorario entro mesi 3 dali' approvazione del progetto.

Art.I2

Il progetto resterà di proprietà piena ed assoluta dell'Amministrazione la quale potrà, a suo
insindacabile giudizio, darvi o meno esecuzione, ovvero introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà
più opportuni, tutte quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute
necessarie, senza che dal progetti sta possano essere sollevate eccezioni di sorta, sempreché non venga,
in definitiva, modificato sostanzialmente il progetto nella parte artistica o architettonica, o nei criteri
informatori essenziali.

Art.I3

La liquidazione dei compensi spettanti al professionista avverrà su presentazione della fattura vistatadal RVP.

Art.I4

Tutte le controversie che possano sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti dalla
presente convenzione e non definite in via amministrativa saranno, nel termine di 30 giorni da quello in
cui fu notificato il provvedimento amministrativo, deferite ad un giudice ordinario.

Art.IS

Sono a carico del professionista tutte le spese del presente atto e le consequenziali nonché le imposte
e tasse nascenti dalle vigenti disposizioni.

Art.I6

Ai fini della presente convenzione le parti eleggono domicilio:



a) il Geom nella qualità come sopra e per ragioni della carica ricoperta presso il Comune di
Fondachelli Fantina via C. Mastroeni;
b) l'Ing. Domenico Carbonaro - Viale San Martino, 24 - Messina.
Il professionista con la sottoscrizione della presente convenzione dichiara sotto la propria personale.
responsabilità di non avere rapporti con l'Amministrazione o altri Enti Pubblici che ostino all'esercizio
della libera professione, né altri rapporti che possano essere in contrasto con l'incarico ricevuto.

Art. 17

Per quanto non esplicitamente detto nel presente disciplinare si fa riferimento alla normativa vigente
in materia.

Art. 18

La presente convenzione diventerà esecutiva con la sottoscrizione tra le parti.

Fondachelli Fantina lì / /----

Il Responsabile del Procedimento\ Il Professionista


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

